
   

 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

IL CONSIGLIO 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 20/C/2025 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ E FUNZIONI 

A SUPPORTO DEL FUNZIONAMENTO DELL’ASSOCIAZIONE PER 

L’ANNO 2026 

 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 26 (ventisei) del mese di novembre, alle ore 

14:30, presso la sede in Udine, al Viale Europa Unita nr 141, su convocazione datata 17.11.2025 prot. 

n. 13/259, disposta dal Presidente ai sensi dell’art. 6 dello Statuto, si è riunito il Consiglio, come in 

appresso: 

 

1 COLUSSI Valter Presidente  Assente giust. 

2 LORENZON Enzo Vice Presidente Presente  

3 CLOCCHIATTI Rosanna Consigliere Presente  

 

 

Partecipano alla seduta il Segretario, ing. Massimiliano ZANET, il vice Segretario avv. 

Gianpaolo FERRARI, i funzionari dei Consorzi: dr. Armando DI NARDO, dr. Daniele LUIS, dr.ssa 

Laura GIORGIERI, dr.ssa Valentina DELLA MEA. 

 

Presente il Revisore legale dr.  Mauro DE MARCO. 

 

Il Vice Presidente, Enzo LORENZON, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Delibera Consiglio n. 20/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

N. 20/C/25 – OGGETTO:  CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ E 

FUNZIONI A SUPPORTO DEL FUNZIONAMENTO 

DELL’ASSOCIAZIONE PER L’ANNO 2026 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la L.R. 28/02 del 29.10.2002 ed in particolare gli artt. 20, 20 bis e 21 che prevedono la 

costituzione dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli V.G. quale struttura 

stabile di diritto pubblico per la gestione in via esclusiva di servizi in comune, con l’obiettivo di 

conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione dell’attività dei Consorzi aderenti e la 

soppressione di analoghi servizi presenti nei Consorzi medesimi; 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in BUR n. 15 dd. 15.04.2009 è stata 

costituita detta Associazione e che il relativo Statuto è stato approvato con Decreto del Presidente 

della Regione 6 giugno 2025, n.059/Pres., pubblicato nel BUR n. 25 dd. 18.06.2025; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione dispone di limitate risorse umane e, comunque, non idonee 

a garantire l’espletamento di tutte le funzioni ed attività di cui è titolare; 

 

VISTO il provvedimento del Consiglio n. 25/c/24 dd. 20.11.2024, con il quale si approvava per 

l’anno 2025 apposita convenzione tra l’Associazione ed il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, per 

l’espletamento delle suddette attività da parte del personale dipendente del richiamato Consorzio, 

attraverso l’istituto del distacco ai sensi dell’art. 30 del Decr. Lgs. 10.09.2003 n. 276; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 12/c/25 dd. 30.04.2025, con il quale i compiti 

di gestione tecnico amministrativa dell’Associazione, previsti dalla convenzione stipulata con proprio 

provvedimento n. 25/c/24 dd. 20.11.2024, sono stati trasferiti per l’anno 2025, a far data dal 

01.07.2025, dal Consorzio di bonifica Pianura Friulana al Consorzio di bonifica Cellina Meduna; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica Cellina Meduna, costituito con Decreto 

prefettizio 5 febbraio 1930, riconosciuto con R. Decreto 9 giugno 1930 e, per effetto del Decreto 

Ministeriale 6 febbraio 1934 23 luglio 1934 n. 1202 5840, registrato alla Corte dei Conti il 19 agosto 

1935, emanato a norma dell’articolo 107 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215, in attuazione dell’art. 2 ter 

L.R. 28/02, tramite l’istituto del distacco, è in grado di mettere a disposizione dell'Associazione 

risorse umane dotate di esperienza e professionalità fornendo un apporto qualificato ed efficiente, 

idoneo a garantire l’espletamento delle funzioni ed attività ricadenti sull’Associazione medesima; 

 

RITENUTO, pertanto, di rinnovare la collaborazione esistente con il Consorzio di Bonifica 

Cellina Meduna; 

 

VISTO lo schema di convenzione, registrato al protocollo dell’Associazione n. 13/254 di data 

13.11.2025, finalizzato a disciplinare il distacco del personale del Consorzio di Bonifica Cellina 

Meduna per l’espletamento di attività e funzioni a supporto del funzionamento dell’Associazione a far 

data dal 01.01.2026 e fino al 31.12.2026; 

 

CONSIDERATO che la convenzione sopra citata configura un rapporto di collaborazione 

funzionale tra il Consorzio di Bonifica e l’Associazione al fine di dare operatività ed attuazione alla 

gestione di quest’ultima; 

RIBADITO che la convenzione di che trattasi dovrà avere decorrenza dal 01.01.2026 al 

31.12.2026 e potrà essere rinnovata solo con successivo atto scritto; 

 



Delibera Consiglio n. 20/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

CONSIDERATO che per quanto riguarda l’espletamento dell’attività prevista dalla convenzione 

citata, la stessa sarà effettuata dal personale dipendente del Consorzio di Bonifica Cellina Meduna 

attraverso l’istituto del distacco ai sensi dell’art. 30 del Decr. Lgs. 10.09.2003 n. 276 e l’Associazione 

provvederà al solo rimborso delle ore prestate comprensivo di eventuali altre spese di trasferta relative 

all’attività svolta e debitamente rendicontate, nel limite massimo, in ragione d’anno, relativamente al 

2026, di € 52.000,00; 

 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Associazione,  

 

all’unanimità dei voti espressi in modo palese, 

 

 

DELIBERA 

 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di approvare, per i motivi indicati in premessa, la convenzione registrata al protocollo 

dell’Associazione n. 13/254 di data 13.11.2025 con il Consorzio di Bonifica Cellina Meduna, 

concernente l’espletamento di attività e funzioni a supporto del funzionamento dell’Associazione; 

 

- di dare atto che la convenzione sopra citata configura un rapporto di collaborazione funzionale tra 

il Consorzio di Bonifica e l’Associazione al fine di dare operatività ed attuazione alla gestione di 

quest’ultima; 
 

- di disporre, per quanto riguarda l’espletamento dell’attività prevista dalla convenzione, che la 

stessa sarà effettuata dal personale dipendente del Consorzio di Bonifica Cellina Meduna 

attraverso l’istituto del distacco ai sensi dell’art. 30 del Decr. Lgs. 10.09.2003 n. 276 e 

l’Associazione provvederà al solo rimborso delle ore prestate; 
 

- di disporre che la convenzione di che trattasi avrà decorrenza dal 01.01.2026 al 31.12.2026 e potrà 

essere rinnovata solo con successivo atto scritto; 
 

- di prevedere che per l’attività del personale dipendente del Consorzio di Bonifica Cellina Meduna, 

così come sopra evidenziata, l’Associazione provvederà al solo rimborso delle ore prestate a 

favore dell’Associazione comprensivo di eventuali altre spese di trasferta relative all’attività svolta 

e debitamente rendicontate, nel limite massimo, relativamente al 2026, di € 52.000,00; 
 

- di imputare il relativo costo al conto C.B.02.06.01 “Altri costi per servizi” del bilancio 

dell’esercizio 2026 ove lo stesso trova previsione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera Consiglio n. 20/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
Il presente atto si rilascia per usi amministrativi 

 

Udine, addì  26.11.2025 

 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 

Massimiliano Zanet Enzo Lorenzon 

(firmato digitalmente) 

 

(firmato digitalmente) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 22 L.R. n° 28/2002) 

 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal _______________ al __________________ ed avverso alla stessa non sono 

stati prodotti reclami o denunce. 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal __________________ al __________________ ed avverso alla stessa sono 

stati prodotti i seguenti reclami o denunce: 

Prot. d’arrivo  Data  Ricorrente 

  
 

  

     

     
 

Udine, addì IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 

 

 
 

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ 
(Art. 23 L.R. n°28/2002) 

Deliberazione trasmessa alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche per l’esercizio del controllo preventivo di 

legittimità con lettera Prot. n. ……....….. in data ………………….…… ai sensi dell’: 

 Art. 23 comma 1 lettera a) L.R. 28/2002: bilancio di esercizio; 

 Art. 23 comma 1 lettera b) L.R. 28/2002: bilancio di previsione; 

 Art. 23 comma 1 lettera c) L.R. 28/2002: piano dei conti di cui all’articolo 3 bis, comma 2; 

 Art. 23 comma 1 lettera d) L.R. 28/2002: Statuto consortile; 

 Art. 23 comma 1 lettera e) L.R. 28/2002: provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la 

costituzione di società esterne. 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno ……………………………………………: 

 Per quanto stabilito dall’art. 22, comma 4 L.R. n° 28/2002: immediata esecutività; 

 Per avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 22, comma 2 L.R. n° 28/2002; 

 Per decorrenza dei termini previsti dall’art.23, comma 2; 

 Per approvazione della Giunta Regionale con provvedimento n° ………………….. del …………………………………; 

La presente delibera è stata annullata dalla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche con nota pervenuta al Consorzio 

Prot. n. ………………del ………………………………… 

Udine, addì  IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 

03.12.2025


